
COMUNE DI MOGORO 
Provincia di Oristano 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

UFFICIO TECNICO 
 

Numero 192/ST del 16-11-23  
Reg. generale 722 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

 visto il decreto del sindaco n.9 del 18.10.2022 con cui sono stati conferiti fino al 31.12.2023 gli 
incarichi dei responsabili di struttura apicale del Comune di Mogoro, ai sensi dell’art. 13 lett. a) del 
nuovo CCNL di comparto del 21.05.2018 e le funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267 e art.19 del vigente regolamento comunale per l’ordinamento uffici e servizi e da 
cui risulta l’incarico al sottoscritto di responsabile del servizio tecnico; 

 vista la deliberazione del C.C. n.8 del 03.05.2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

 vista la deliberazione del C.C. n.9 del 03.05.2023 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 
2023/2025; 

 richiamato il decreto 24/2022 PNRR del 01/04/2022 di approvazione dell'Avviso per la 
presentazione di proposte a valere su "PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" Misura 1.4.3 APP IO" (Comuni) Aprile 2022; 

 visto il Decreto di Approvazione n. 24-4/2022 - PNRR del 01.04.2022 che assegna al Comune di 
Mogoro un finanziamento pari a € 5.346,00 contraddistinto da CUP: C11F22002460006, come 
indicato alla posizione 83 della graduatoria "1.A) DOMANDE FINANZIATE SUD" Allegata al 
Decreto medesimo; 

 vista la deliberazione della G.C. n.33 del 04.04.2023 con cui si è stabilito che l’Ufficio per la 
Transizione al Digitale sia incardinato entro il servizio Tecnico, alle dirette dipendenze del suo 
responsabile, che sarà da intendersi anche quale Responsabile per la transizione al digitale; 

 visto il decreto del sindaco n.3 del 16.05.2023 con cui si è stabilito di nominare il sottoscritto 
responsabile del Servizio Tecnico quale Responsabile della Transizione Digitale del Comune di 
Mogoro; 

 dato atto pertanto che gli interventi di cui all’oggetto competono al servizio tecnico; 

 visto l’art.50, comma 1, lettera b, del d.lgs. 36/2023, in base al quale le stazioni appaltanti 
procedono mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

Oggetto: Progetto Misura 1.4.3. "adozione app IO" - determina a contrarre e di aggiudicazione - 
affidamento diretto ex art 45, comma 2, lett. a) d. lgvo 50/2016 - rdo mepa n. 3836261 - 
assunzione impegno di spesa a favore di Halley Sardegna srl  CUP C11F22002460006 



 

Determinazione del Servizio Tecnico n.192 del 16-11-2023 - Comune di Mogoro 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 visto l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

 dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 precisato che:  

- fine da perseguire: implementazione del processo di digitalizzazione dell'Ente, in ottemperanza 
agli obblighi normativi vigenti 

- oggetto del contratto: Avviso Misura 1.4.3 “Adozione app IO; 
- forma del contratto: stipula mediante ordine diretto MEPA; 
- scelta del contraente: affidamento diretto, ex art.36, comma 2, lett.a, d.lgs. 50/2016; 
- clausole essenziali: elementi contenuti nell’ordine diretto MEPA; 

 visto l’art.1, comma 450, della legge n.296/2006 il quale dispone che i Comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resesi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore ad euro 5.000,00; 

 rilevato che all'interno del mercato elettronico di cui all'art. 328, del D.P.R. 207/2010, nella 
categoria Servizi di gestione connessi all'informatica con l'utenza al codice CPV 72000000-5 è 
attiva la ditta HALLEY SARDEGNA SRL, con sede in Via Ticino 5 – Assemini (CA) CF e PI 
03170580926, che offre il servizio di cui necessita il Comune; 

 considerato che si è proceduto mediante trattativa RDO Mepa n. 3836261 con la ditta HALLEY 
SARDEGNA SRL di Assemini in quanto l'offerta presentata è congrua ai servizi richiesti dall'Ente 
e per il possesso dei requisiti tecnico-professionali adeguati; 

 quantificato l'importo in euro 2.550,00 + iva; 

 visto il "Documento Unico di Regolarità contributiva" (DURC) della Ditta, regolare, prot. INAIL 
40638569 Data richiesta 05/10/2023 Scadenza validità 02/02/2024; 

 dato atto che: 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 
e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico; 

- in ottemperanza al disposto dell'art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 al fine degli adempimenti 
concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, alla gara è stato attribuito dall'Autorità per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e forniture il codice CIG n. Z773D0A72C; 

 visto il D.P.R. 16/04/2013 n. 62 "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=63998729


 

Determinazione del Servizio Tecnico n.192 del 16-11-2023 - Comune di Mogoro 

pubblici, a norma dell'articolo 54 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165" e il Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Mogoro; 

 dato atto che ai sensi dell’art.15, comma 1, del d.lgs. n.36/2023, il responsabile unico del progetto 
per la presente procedura d’appalto è il sottoscritto responsabile del servizio tecnico ai sensi 
dell’art.5, commi 1 e 2, della legge n.241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 visto il Piano per la prevenzione della corruzione e il programma triennale della trasparenza per il 
triennio 2021-2023, approvato con deliberazione G.C. n. 37 del 30.03.2021 e confermato per il 
2022 con deliberazione della Giunta Comunale n.58 del 19.05.2022; 

 dato atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto d'interesse di cui all’art.16 del d.lgs. 36/2023; 

 attestata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art.6-bis della legge 241/1990 in capo al 
sottoscritto responsabile del servizio tecnico; 

 accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente 
determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, 
del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

 considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 
del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad euro 5.000,00; 

 dato atto che tutti i documenti e atti menzionati nella presente determinazione, qualora non 
materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o 
visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della legge 241/90 e ss.mm.ii., 
unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti; 

 dato atto che la somma per la realizzazione dell’intervento in oggetto è finanziata dai fondi di cui 
PA digitale 2026 e che la somma deve essere accertata; 

 visto il d.lgs. 18.08.2000, n.267; 

 visto il d.lgs. 30.03.2001, n.165; 

 visto il d.lgs. 18.04.2016 n.50; 

DETERMINA 

 di affidare alla ditta HALLEY SARDEGNA SRL, con sede in Via Ticino 5 – Assemini (CA) CF e 
PI 03170580926 l'esecuzione del progetto denominato "App IO; 

 di impegnare a favore di HALLEY SARDEGNA SRL, con sede in Via Ticino 5 – Assemini (CA) 
CF e PI 03170580926 la somma di euro 3.111,00 (IVA 22% compresa) nel seguente modo: 

CODICE CAP./ART. FINANZIAMENTO 
01.08-1.03.02.02.002 4100/1 Finanziamento PNRR 
ANNO IMP. ESIGIB. IMPORTO INTESTAZIONE 
2023 ---- 2023 euro 3.111,00 - ditta Halley Sardegna s.r.l.  

 

 di accertare l’intero ammontare del finanziamento di euro 5.346,00 nel seguente modo: 

CODICE CAP./ART. FINANZIAMENTO 



 

Determinazione del Servizio Tecnico n.192 del 16-11-2023 - Comune di Mogoro 

4.02.01.01.001 4100/1 Finanziamento PNRR 
ANNO ACC. ESIGIB. IMPORTO INTESTAZIONE 
2023 ---- 2023 euro 5.346,00 - Agenda Digitale 2026 

 di dare atto che sono allegati alla presente determinazione i seguenti documenti: 

- preventivo di spesa; 

- DURC; 

- Decreto di finanziamento 

 di dare atto che trattandosi di fornitura/servizio di lieve entità non è necessario individuare delle 
modalità attraverso le quali garantire il controllo effettivo da parte della stazione appaltante 
sull’esecuzione delle prestazioni; 

 di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet 
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione provvedimenti 
amministrativi”, secondo quanto stabilito dall’art.23, comma 1, del D.Lgs n.33/2013 e dall’art.1, 
comma 16 della legge n.190/2012; 

 
 
 
 
Mogoro, lì 16-11-2023 Il Responsabile del Servizio 
  Frau Ing. Paolo 

_______________________ 
 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Mogoro, lì            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  Frau Ing. Paolo 
_______________________ 

 
 


